
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 80 del 21-05-2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI IN LOC. CANALNOVO E VIA DELLA LIBERTA' NEL TERRITORIO 

COMUNALE - SECONDO INTERVENTO - CUP: B24H22001110006 FINANZIATO DALLA L. 160/2019 - 

CONTRIBUTI AI COMUNI - ANNO 2024" ALLA DITTA ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO SRL. CIG: 

B1A0720753 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di maggio, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale nr. 29 del 22/12/2023 che approva definitivamente 

il Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 ed annuale 2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024, che approva l’assegnazione 

definitiva delle risorse finanziarie; 

 

ATTESO che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del 

Servizio (E.Q.) nonché RUP per le oo.pp. del settore con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2024 in 

applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

VISTI: 



• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili; 

• l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei 

flussi finanziari); 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 milioni di 

Euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

• a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

• b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

-   il successivo comma 31 del citato art. 1 recita: “Il Comune beneficiario del contributo di cui al 

comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 31 del 07.02.2020, 

emanato in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 29-37 della suindicata Legge 

27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), recante l’assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli anni 

dal 2021 al 2024, dei contributi di cui sopra è detto e con il quale viene assegnato al Comune di 

Villanova Marchesana il contributo di € 50.000,00 per interventi succitati; 

 

Preso atto che il comma 32 dello stesso articolo 1 della Legge 160/2019 prescrive che i comuni 

beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni 

anno di riferimento del contributo e il comma 34 stabilisce, tra l’altro, che “nel caso di mancato 

rispetto del suddetto termine, il contributo è revocato in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun 

anno di riferimento del contributo stesso, con Decreto del Ministero dell’Interno”; 



 

PRESO ATTO della determina a contrarre n. 55 del 15/04/2024 relativamente ai lavori di 

efficientamento energetico agli impianti comunali di pubblica illuminazione esistenti in loc. canalnovo 

e via della liberta' nel territorio comunale - secondo intervento - cup: b24h22001110006 finanziato 

dalla l. 160/2019 - contributi ai comuni - anno 2024" con cui è stata individuata la ditta 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO srl quale O.E. da invitare alla procedura per l’affidamento dei 

medesimi, mediante l’utilizzo del portale del MEPA; 

 

Considerato che per la realizzazione delle opere suddette nei tempi necessari, tenuto conto di quanto 

previsto ai commi 32 e 34 dell’art. 1 della Legge 160/2019, più volte richiamato, si è rende necessario 

procedere al conferimento dei lavori nel rispetto delle norme del codice contratti d.lgs 36/2023 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 29.11.2022, con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera ridenominata “Efficientamento energetico degli 

impianti di illuminazione Pubblica”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 12.04.2024, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dell’opera ridenominata “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 

L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTI 

IN LOC. CANALNOVO E VIA DELA LIBERTA' NEL TERRITORIO COMUNALE - SECONDO INTERVENTO - 

CUP: B24H22001110006 FINANZIATO DALLA L. 160/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI - ANNO 2024”; 

 

Preso atto che il quadro economo di progetto, redatto dal professionista incaricato Ing. BORDIN 

Massimo di avente studio tecnico in San Bellino (RO), all’uopo incaricato, contabilizza una spesa 

complessiva di € 50.000,00 così suddivisa: per Lavori comprensivo di oneri sula sicurezza € 40.968,20 

oltre IVA per lavori comprensivi degli oneri sulla sicurezza, il tutto oltre l’IVA, e per somme a 

disposizione dell’amministrazione per € 9.031,80; 

 

ATTESO che allo stanziamento nel Bilancio Annualità 2024 si è provveduto ad inserire la dovuta 

somma nel Cap. 3479 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO e MIGLIORAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

codice 10.05-2.02.01.09.012; 

 

RICORDATO nel contempo che l’opera dapprima ricadente nell’ambito del PNRR M2C4-2.2-A, a 

seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della 

quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 

comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 

legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli 

interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 

 

DATO ATTO che, per il citato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n.  B24H22001110006; 

 

ATTESO che con la procedura di richiesta offerta nel Mepa n. 4342451 l’impresa invitata 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO S.R.L. con C.F. E P.IVA : 01157040294, ha offerto l’importo di € 



39.755,58 ulteriormente migliorato in € 39.205,50 oltre agli oneri di sicurezza non oggetto di ribasso 

pari ad € 400,00, il tutto quindi per complessive € 39.605,50 oltre IVA ; 

 

RITENUTO, pertanto di provvedere all’affidamento diretto dei lavori avvalendosi della piattaforma 

creata da Consip S.p.A. utilizzando la procedura della “Richiesta di Offerta (R.D.O.) ”; 

 

Che il contratto avverrà mediante stipula nel portale del MepA con la procedura automatizzata, 

allegando alla medesima l’ordinativo di lavoro a mezzo PEC, in quanto trattasi di opere inferiori a 

40.000,00, il tutto ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023 che recita:… In caso di procedura negoziata 

oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 

nell'invito, fanno parte integrante del contratto.) 

 

VISTO altresì  l’art. 18 del D.lgs 36/2023 nonché: 

Art. 48. (Disciplina comune ... i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) 

Art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) 

Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 

Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) 

 

ATTESO che l’intervento di cui trattasi rientra altresì nelle procedure previste dall’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 52 del D.lgs 36/2023, sulla verifica dei requisiti da parte dei soggetti affidatari di contratti 

il cui importo risulti inferiore ad € 40.000 (IVA esclusa) 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che quanto in esordio esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI approvare l’offerta economica presentata nella procedura del MePA – RDO n. 4342451 dalla ditta 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO srl c.f. e p.iva 01157040294 con sede in Via della Cooperazione 5 – 

Z.A.C. Rovigo, rimodulata con offerta migliorativa e complessivamente di € 39.605,50 oltre IVA;  

 

Di dare atto che a seguito dell’affidamento dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo 

denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ESISTENTI IN LOC. CANALNOVO E VIA DELA LIBERTA' NEL TERRITORIO COMUNALE - 

SECONDO INTERVENTO - CUP: B24H22001110006 FINANZIATO DALLA L. 160/2019 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI - ANNO 2024”, il tecnico incaricato Ing. BORDIN Massimo di San Bellino (RO) sarà tenuto alla 

D.L., sicurezza, contabilità e redazione del C.R.E.; 

 

DI SPECIFICARE che il progetto ha il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B1A0720753 nonché 

CUP B24H22001110006; 



 

Di impegnare la somma di aggiudicazione pari ad € 39.605,50 + IVA 22% così per complessive €    

48.318,71 nell’apposito cap.lo di bilancio n. 3479 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO e MIGLIORAMNETO 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA - codice 10.05-2.02.01.09.012 a favore della ditta surrichiamata 

ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO SRL; 

 

DI DARE ATTO che, per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento della 

disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti 

regole di finanza pubblica; 

 

DI DARE ATTO ancora che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 

 

DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo online del Comune avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 

in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, 

ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

DI ASSOLVERE, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento in adempimento alle 

vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

PP.AA. (D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso 

ATTESTA 

- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 

provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 

- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rizzi Luca* 

 

 

 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 

della Legge n. 549/1995 

 



  



 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Imp. n.     66 

 

Villanova Marchesana, lì 21-05-2024  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 

omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data               e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,            

 

L’Incaricato della Pubblicazione 

F.to Rizzi Geom. Luca* 

 

 

 

 

 

 

 

 


